



2019年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年11月14日

上場会社名 Chatwork株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4448 URL <https://go.chatwork.com/ja/>
 代表者(役職名) 代表取締役兼社長執行役員CEO兼CTO (氏名) 山本 正喜
 問合せ先責任者(役職名) 取締役兼執行役員CFO兼コーポレート本部長 (氏名) 井上 直樹 (TEL) 03(6459)0514
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第3四半期の業績(2019年1月1日~2019年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|----------------|-------|---|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年12月期第3四半期 | 1,312 | — | 61 | — | 45 | — | 49 | — |
| 2018年12月期第3四半期 | — | — | — | — | — | — | — | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年12月期第3四半期 | 1.38 | 1.37 |
| 2018年12月期第3四半期 | — | — |

(注) 1. 当社は2018年12月期第3四半期について四半期財務諸表を作成していないため、2018年12月期第3四半期の数値及び2019年12月期の前年同四半期増減率については記載しておりません。

2. 2019年6月19日付けで、普通株式1株につき200株の割合で株式分割を実施しています。1株当たり当期純利益については、当該株式分割が当該会計年度の期首に行われたものと仮定して算定しております。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2019年12月期第3四半期 | 1,943 | 1,466 | 75.5 |
| 2018年12月期 | 995 | 529 | 53.1 |

(参考) 自己資本 2019年12月期第3四半期 1,466百万円 2018年12月期 529百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年12月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2019年12月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2019年12月期(予想) | — | — | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の業績予想(2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|---|------|---|------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,770 | — | 67 | — | 50 | — | 56 | — | 1.55 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2019年12月期3Q | 36,600,000株 | 2018年12月期 | 36,000,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2019年12月期3Q | — 株 | 2019年12月期 | — 株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2019年12月期3Q | 36,024,176株 | 2018年12月期3Q | 36,000,000株 |

(注) 当社は2019年6月19日付で、普通株式1株につき200株の株式分割を行っております。「期末発行済株式数 (自己株含む)」「期中平均株式数 (四半期累計)」につきましては、当該株式分割が前事業年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についての注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社が約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |
| (セグメント情報等) | 5 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

業績の状況

当第3四半期累計期間において、継続的な事業成長の実現に向け、引き続き新規顧客獲得に向けた営業活動の強化、Webマーケティング活動の強化、既存サービスの機能強化に積極的に取り組んでまいりました。この結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高1,312,496千円、営業利益61,659千円、経常利益45,550千円、四半期純利益49,581千円となりました。

セグメント別の経営成績は次の通りです。

(Chatwork事業)

Chatwork事業は、引き続き主力サービス「Chatwork」の利点を訴求し、新たな機能追加と顧客の開拓に努めました。以上の結果、売上高は1,157,617千円、セグメント利益は△10,102千円となりました。

なお当事業が当社の主力事業であり、本社機能も含めて各間接費の全てが当事業の維持・拡大のために費やされていることから、間接費の全額を当事業における費用として計上しております。

(セキュリティ事業)

セキュリティ事業については、引き続き当社としては積極的な事業拡大は行わない方針としております。その結果、売上高は154,879千円、セグメント利益は71,762千円となりました。なお、当事業のセグメント利益については、前述のとおり間接費を全てChatwork事業にて計上していることから、当事業の売上高より当事業に要した広告宣伝費、販売促進費及び業務委託費等の直接経費のみを控除した金額を計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて947,861千円増加し、1,943,291千円となりました。これは主に、2019年9月に実施した資金調達等によって802,357千円の現金及び預金が増加したことに加え、事業拡大による売掛金15,049千円の増加、前払費用58,831千円の増加によるものです。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べて10,279千円増加し476,658千円となりました。これは主に、事業拡大により未払法人税等16,656千円増加したことによります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて937,581千円増加し、1,466,633千円となりました。これは2019年9月に実施した資金調達による888,000千円の資本金及び資本剰余金の増加によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月24日に公表いたしました「東京証券取引所マザーズへの上場に伴う当社決算情報のお知らせ」から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2018年12月31日) | 当第3四半期会計期間 (2019年9月30日) |
|--------------|------------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 611,287 | 1,413,645 |
| 売掛金 | 128,328 | 143,378 |
| その他 | 87,253 | 156,687 |
| 流動資産合計 | 826,869 | 1,713,711 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 78,595 | 99,750 |
| 無形固定資産 | 69 | 69 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 89,894 | 130,476 |
| 貸倒引当金 | — | △716 |
| 投資その他の資産合計 | 89,894 | 129,760 |
| 固定資産合計 | 168,560 | 229,580 |
| 資産合計 | 995,430 | 1,943,291 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 未払金 | 186,054 | 124,496 |
| 未払費用 | 65,210 | 58,407 |
| 未払法人税等 | 10,539 | 27,195 |
| 前受金 | 161,421 | 207,151 |
| その他 | 43,151 | 59,408 |
| 流動負債合計 | 466,378 | 476,658 |
| 負債合計 | 466,378 | 476,658 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 914,138 | 1,358,138 |
| 資本剰余金 | 899,998 | 1,343,998 |
| 利益剰余金 | △1,285,085 | △1,235,503 |
| 株主資本合計 | 529,051 | 1,466,633 |
| 純資産合計 | 529,051 | 1,466,633 |
| 負債純資産合計 | 995,430 | 1,943,291 |

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

| | 当第3四半期累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日) |
|--------------|---|
| 売上高 | 1,312,496 |
| 売上原価 | 497,648 |
| 売上総利益 | 814,847 |
| 販売費及び一般管理費 | 753,188 |
| 営業利益 | 61,659 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 5 |
| 補助金収入 | 750 |
| 雑収入 | 1,210 |
| 営業外収益合計 | 1,967 |
| 営業外費用 | |
| 株式交付費 | 7,963 |
| 新株予約権発行費 | 180 |
| 上場関連費用 | 8,970 |
| 為替差損 | 961 |
| 営業外費用合計 | 18,075 |
| 経常利益 | 45,550 |
| 税引前四半期純利益 | 45,550 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 22,553 |
| 法人税等調整額 | △26,584 |
| 法人税等合計 | △4,030 |
| 四半期純利益 | 49,581 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

| | 報告セグメント | | | 合計 (注) |
|-----------------------|------------|----------|-----------|-----------|
| | Chatwork事業 | セキュリティ事業 | 計 | |
| 売上高 | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,157,617 | 154,879 | 1,312,496 | 1,312,496 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — |
| 計 | 1,157,617 | 154,879 | 1,312,496 | 1,312,496 |
| セグメント利益又は損失(△) | △10,102 | 71,762 | 61,659 | 61,659 |

(注) 1. セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 当社における主力事業はChatwork事業であり、本社機能も含めて間接費の全てがChatwork事業の維持・拡大の為に費やされていることから、間接費の全額をChatwork事業にて計上しております。